
 

  

JESENÍK 
 

PLÁN PREVENCE KRIMINALITY 
2020-2022 

      

 

 



1 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Obsah 
Úvod .......................................................................................................................................................................................................... 2 

Jeseník ...................................................................................................................................................................................................... 2 

Z historie města Jeseník ............................................................................................................................................................. 3 

Bezpečnostní analýza ........................................................................................................................................................................ 4 

Územní odbor Jeseník Policie ČR ........................................................................................................................................... 4 

Rozbor nápadu trestné činnosti dle místních částí a ulic v Jeseníku 2015 - 2016........................................... 4 

Srovnání nápadu TČ ve městě Jeseník v letech 2015 a 2016 .................................................................................... 5 

Srovnání nápadu TČ podle místních částí a ulic ve městě Jeseník v letech 2015 a 2016 ............................. 6 

Rozbor nápadu trestné činnosti dle místních částí a ulic v Jeseníku 2017 - 2018........................................... 6 

Srovnání nápadu TČ podle místních částí a ulic ve městě Jeseník v letech 2017 a 2018 ............................. 8 

PŘESTUPKY  2015 - 2016 ...................................................................................................................................................... 11 

PŘESTUPKY 2017 - 2019........................................................................................................................................................ 11 

Statistika vybraných druhů přestupků MP Jeseník a MÚ Jeseník ............................................................................... 11 

Městská police Jeseník 2016 - 2019 .................................................................................................................................. 13 

Vyhodnocení  přestupků řešených referentem přestupkové agendy Městského úřadu Jeseník  2016 – 

2019 ................................................................................................................................................................................................. 14 

Městská policie .................................................................................................................................................................................. 15 

Přehled obecně závazných vyhlášek a nařízení obce ...................................................................................................... 15 

Seznam aktuálních obecně závazných vyhlášek: ......................................................................................................... 15 

Seznam nařízení města: .......................................................................................................................................................... 16 

Sociálně vyloučené lokality ......................................................................................................................................................... 16 

Dluhová problematika ................................................................................................................................................................... 16 

Nezaměstnanost ............................................................................................................................................................................... 16 

Rizikové CS .......................................................................................................................................................................................... 17 

Mládež ............................................................................................................................................................................................. 17 

Senioři ............................................................................................................................................................................................. 17 

Institucionální analýza .................................................................................................................................................................. 18 

Školy a školská zařízení ................................................................................................................................................................ 20 

Volnočasové aktivity ................................................................................................................................................................. 20 

Tělovýchova a sport .................................................................................................................................................................. 20 

Sociální oblast .............................................................................................................................................................................. 21 

Bezpečnost .................................................................................................................................................................................... 22 

Priority a návrh řešení ................................................................................................................................................................... 22 

Cíle v oblasti bezpečnosti a prevenci kriminality ........................................................................................................ 22 

Navržená opatření ..................................................................................................................................................................... 23 

Finanční zabezpečení Programu prevence kriminality ............................................................................................ 24 

Závěr ...................................................................................................................................................................................................... 24 

 
 



2 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Úvod 
Prevence kriminality coby pojem obsahuje veškeré dostupné nástroje a opatření 

použitelné  

ke snížení rizika výskytu trestných činů a přestupků, stejně tak i jejich škodlivých 

důsledků pro jednotlivce a celou společnost, či její výsek, kterým může být obec. 

Preventivní aktivity se tedy obracejí ke kořenům nežádoucích jevů, jimž zabraňují bujet 

a snaží se o to, aby tyto jevy nenašly v místě úrodnou půdu a vůbec nezakořenily.  

Takovými aktivitami mohou být aktivity na podporu občanského života v obci,  

na podporu sousedských vztahů, na podporu důvěryhodnosti policie, aktivity 

volnočasové a zájmové, aktivity kulturní a multikulturní, fungující veřejné a sociální 

služby, ale i opatření dohledu.  

V plánu jsou definovány hlavní priority v oblasti prevence kriminality na období let 

2020 – 2022 rozvedené do konkrétních cílů a opatření. 

Pro město Jeseník z tohoto plánu vychází úkol realizovat v rámci svého území 

preventivní politiku, koordinovat a zabezpečovat prevenci kriminality a zajišťovat 

finanční podporu aktivitám v rámci prevence kriminality. PPK je nezbytným 

dokumentem k předkládání žádostí nejen o státní účelové dotace MV ČR. 

Plán deklaruje svůj „otevřený“ charakter, je tedy možné jej průběžně aktualizovat podle 

momentální situace a potřeb. Plnění plánu bude monitorovat a evaluovat Komise 

prevence kriminality města Jeseník. 

 

Jeseník 
Jeseník se nachází v severním cípu Olomouckého kraje. Jeseník je obcí s rozšířenou 

působností a pověřeným obecním úřadem, město Jeseník k 31. 12. 2018 mělo 11 241 

obyvatel. Správní obvod obce s rozšířenou působností Jeseník zahrnuje území 24 obcí.  

Z celkového počtu 38 659 obyvatel SO ORP Jeseník žije 30 % obyvatel ve městě Jeseník. 

Město leží na soutoku říček Bělé a Staříče na pomezí Rychlebských hor a Hrubého 

Jeseníku. Se svou sítí potřebných úřadů, školských i předškolních zařízení, kulturními 

institucemi, sportovišti, zdravotními službami, obchody atd. je přirozeným spádovým 

centrem Jesenicka. Od krajského města Olomouce je vzdálen 100 km,  

od moravskoslezské metropole Ostravy 114 km, 160 km od Brna a 230 km od hlavního 



3 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

města Prahy. Svou příhraniční polohou je významným výchozím bodem kraje do Polska. 

Od Vratislavi, historicky hlavního města Slezska, je vzdálen 116 km. 

Město o rozloze 38,22 km2 se skládá ze tří částí a sice: Jeseník, Bukovice, Dětřichov. 

Z historie města Jeseník 

První zmínka o Jeseníku se datuje do roku 1267, kdy se v latinském pramenu cituje jako 

Vriwald (později Frývaldov), tedy místo zbavené lesa. Do konce 13. století se stal 

městem, díky své strategické poloze na cestě z Moravy do Slezska a také díky nalezištím 

železné rudy v okolí. V tomto období  byl také vybudován frývaldovský hrad, který stojí 

dodnes (Vodní tvrz). Na počátku 16. století město získalo horní privilegie a vlastní erb. 

Těžba ale pomalu upadala a spíše se začala rozvíjet řemesla, především textilnictví. 

V polovině 17. století Frývaldovsko (poté i Šumperko a Velkolosinsko) nechvalně 

proslulo čarodějnickými procesy, které si jen ve Frývaldově vyžádaly 100 obětí.  

Po období útlumuse Frývaldovsko začalo znovu rozvíjet na počátku 19. století,  

kdy zde založil A. Rayman továrnu na jemné prádlo, které putovalo do celého světa.  

A také díky založení prvního vodoléčebného ústavu V. Priessnitzem v osadě Gräfenberk. 

Rozkvět podtrhlo také vybudování železnice z Hanušovic, založena byla také nemocnice, 

měšťanská škola. 

Od roku 1918 se Frývaldovsko stalo součástí nově vzniklého Československa,  

což se neobešlo v převážně německy mluvící oblasti bez problémů, a proto Frývaldov 

obsadila čs. armáda. Významnou událostí první republiky byla frývaldovská stávka, 

která byla důsledkem hospodářské krize 30. let. Po Mnichovské dohodě bylo 

Frývaldovsko připojenok Německu a čeští obyvatelé museli oblast opustit. Po válce  

se mohla znovu vrátit většina německy mluvících obyvatel, která byla odsunuta, a v roce 

1947 byl Frývaldov přejmenován na Jeseník. Výrazný úbytek obyvatel byl kompenzován 

stěhováním obyvatel z vnitrozemí, avšak původní ráz krajiny byl postupně měněn.  

Mezi významné podniky se zařadili Rudné doly, Moravolen atd. Po roce 1989 většina 

velkých zaměstnavatelů a Jesenicko se začalo orientovat především na rozvoj cestovního 

ruchu, ale i tak se oblast stále potýká s těmito strukturálními změnami. 

 
 
 
 
 



4 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Bezpečnostní analýza – město Jeseník 
 

 

Územní odbor Jeseník Policie ČR 

V teritoriu obvodního oddělení Policie České republiky Jeseník je z níže uvedené tabulky 

zřejmé, že průměrný nápad za poslední 4 roky klesá. 

 

Rozbor nápadu trestné činnosti dle místních částí a ulic v Jeseníku 2015 - 
2016 

V další části je proveden rozbor nápadu trestné činnosti s rozdělením dle místních částí 

a ulic v Jeseníku. Zpracované údaje se vztahují na případy, které byly ve sledovaném 

období spáchány. 

 

 

2015 2016 

  Jeseník Bukovice Dětřichov Jeseník Bukovice Dětřichov 

násilná TČ 24 6 0 32 7 0 

mravnostní TČ 1 2 0 5 1 0 

majetková TČ 135 13 0 140 10 1 

- krádeže 

vloupáním 33 4 0 31 4 0 

- krádeže prosté 56 7 0 58 6 1 

hospodářská TČ 35 1 0 21 1 0 

 

 

S ohledem na nápad trestné činnosti v městských částech Bukovice a Dětřichov je 

v následujícím grafu porovnána zatíženost pouze v samotném Jeseníku. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Srovnání nápadu TČ ve městě Jeseník v letech 2015 a 2016 

 

 

 

 

 

 

 

Z předložených údajů je jednoznačně zřejmé, že největší podíl zatíženosti nápadem 

trestné činnosti nese centrum města Jeseník, proto je v další tabulce uvedena trestná 

činnost na nejfrekventovanějších ulicích. 

 

 

2015 2016 

Masarykovo náměstí 16 15 

Lipovská 25 18 

Dukelská 17 29 

náměstí Svobody 6 14 

Šumperská 14 14 

 

 

 

 

 

 

24

1

33

56

35
32

5

31

58

21

0

10

20

30

40

50

60

70

násilná TČ mravnostní TČ krádeže
vloupáním

krádeže prosté hospodářská TČ

2015 2016



6 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Srovnání nápadu TČ podle místních částí a ulic ve městě Jeseník v letech 
2015 a 2016 

 

 

 

Rozbor nápadu trestné činnosti dle místních částí a ulic v Jeseníku 2017 - 
2018 

V další části je proveden rozbor nápadu trestné činnosti s rozdělením dle místních částí 

a ulic v Jeseníku. Zpracované údaje se vztahují na případy, které byly ve sledovaném 

období spáchány. 

 

 

2017 2018 

  Jeseník Bukovice Dětřichov Jeseník Bukovice Dětřichov 

násilná TČ 48 3 1 30 2 1 

mravnostní TČ 7 0 0 2 0 0 

majetková TČ 59 8 1 71 6 0 

- krádeže 

vloupáním 
9 2 0 14 3 0 

- krádeže prosté 36 1 0 31 3 0 

hospodářská TČ 19 4 0 14 0 0 

 

 

 

 



7 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

S ohledem na nápad trestné činnosti v městských částech Bukovice a Dětřichov je 

v následujícím grafu porovnána zatíženost pouze v samotném Jeseníku. 

 

 

 

 

 

 

Z předložených údajů je jednoznačně zřejmé, že největší podíl zatíženosti nápadem 

trestné činnosti nese centrum města Jeseník, proto je v další tabulce uvedena trestná 

činnost na nejfrekventovanějších ulicích. 

 

 

2017 2018 

Masarykovo náměstí 18 13 

Lipovská 19 6 

Dukelská 14 14 

náměstí Svobody 9 6 

Šumperská 10 4 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Srovnání nápadu TČ podle místních částí a ulic ve městě Jeseník v letech 
2017 a 2018 
 

 

 

 

 

2019 

Rozbor nápadu trestné činnosti dle místních částí 

 a ulic v Jeseníku v roce 2019 

 

V další části je proveden rozbor nápadu trestné činnosti s rozdělením dle místních částí 

a ulic v Jeseníku. Zpracované údaje se vztahují na případy, které byly ve sledovaném 

období spáchány. 

 

2019 

  Jeseník Bukovice Dětřichov 

násilná TČ 35 3 0 

mravnostní TČ 2 0 1 

majetková TČ 71 6 0 

- krádeže vloupáním 10 1 0 

- krádeže prosté 40 3 0 

hospodářská TČ 17 1 1 

 

 



9 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

S ohledem na nápad trestné činnosti v městských částech Bukovice a Dětřichov je 

v následujícím grafu porovnána zatíženost pouze v samotném Jeseníku v letech 2018 – 

2019 

 

 

 

 

Z předložených údajů je jednoznačně zřejmé, že největší podíl zatíženosti nápadem trestné 

činnosti nese centrum města Jeseník, proto je v další tabulce uvedena trestná činnost na 

nejfrekventovanějších ulicích. 

 

 

2018 2019 

Masarykovo náměstí 13 10 

Lipovská 6 17 

Dukelská 14 7 

náměstí Svobody 6 10 

Šumperská 4 5 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Srovnání nápadu TČ podle místních částí a ulic ve městě Jeseník v letech 2018 a 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Celkový počet nápadu trestné činnosti ve městě Jeseník v letech 2015 – 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 V letech 

Trestné činy 2015  2016 2017 2018 2019 

Násilná  30 39 52 33 38 

Mravnostní 3 6 7 2 3 

Majetkové 125 151 68 77 77 

Krádeže vloupáním 33 35 11 17 11 

Krádeže prosté 56 64 37 34 43 

Hospodářské 35 22 23 14 19 

Celkem 282 317 198 177 191 



11 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

PŘESTUPKY 
 

 2015 - 2016 

Skladba přestupkové činnosti je na celém teritoriu územního odboru Jeseník 

rovnoměrná a v porovnání s uplynulými lety neměnná. Stejně jako v uplynulých letech i 

zde jsou nečastějším přestupkovým jednáním delikty v dopravě, proti občanskému 

soužití, proti majetku a nakonec delikty v oblasti zneužívání alkoholu a toxikomanie. 

 

 

OOP Jeseník 2015 2016 Nárůst/pokles 

Blokově 141 524 383 

Oznámeno 279 351 72 

Odloženo 132 110 -22 

Celkem 552 985 433 

 

 

 2017 - 2018 
Skladba přestupkové činnosti je na celém teritoriu územního odboru Jeseník rovnoměrná a v porovnání 

s uplynulými lety neměnná. Stejně jako v uplynulých letech i zde jsou nečastějšími přestupky na úseku 

dopravy, dále proti občanskému soužití, proti majetku a nakonec delikty v oblasti zneužívání alkoholu a 

toxi. 

 

OOP Jeseník 2017 2018 Nárůst/pokles 

Blokově 252 174 -78 

Oznámeno 361 394 33 

Odloženo 125 120 -5 

Celkem 738 688 -50 

 

 
Skladba přestupkové činnosti je na celém teritoriu územního odboru Jeseník 

rovnoměrná a v porovnání s uplynulými lety neměnná. Stejně jako v uplynulých letech i 

zde jsou nečastějším přestupkovým jednáním delikty v dopravě, proti občanskému 

soužití, proti majetku a nakonec delikty v oblasti zneužívání alkoholu a toxikomanie. 



12 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 

2018 - 2019 

 

Srovnání nejčastějších deliktů v letech 2018 a 2019 v rámci územního odboru Jeseník  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled přestupků na OOP Jeseník 

OOP Jeseník 2018 2019 Nárůst/pokles 

Blokově 174 153 -21 

Oznámeno 394 402 8 

Odloženo 120 131 11 

Celkem 779 765 -14 

 
 
 
 



13 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Statistika vybraných druhů přestupků MP Jeseník 

 

Městská police Jeseník 2016 – 2019 

 

 
 
Druh řešených přestupků dle § 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

Předpis 361/2000 Sb. Zákon o provozu 
na pozemních komunikacích a o 
změnách některých zákonů – přestupky 
doprava 

 
1230 

 
719 

 
568 

 
1104 

 
- přestupek proti obecně závazným 

vyhláškám 
 

 
269 

 
114 

 
142 

 
338 

 
- přestupek proti veřejnému pořádku 

 

 
114 

 
39 

 
37 

57 

 
- přestupek proti občanskému soužití 

 

 
72 

 
69 

 
54 

 
117 

 
- přestupek proti majetku 

 
185 

 
123 

 
99 

 

 
122 

 
- přestupek proti alkoholu a 

toxikománii 

 
 56 

 
63 

 
71 

 
82 

 
Přestupky celkem 

 
1926 

 
1127 

 
971 

 
1820 

 
 

 
Částečně statistiky ovlivnil nový přestupkový zákon účinný od 1.7.2017, nadále ale 
převládá nejvyšší počet zjištěných přestupků v dopravě.  

 

 

 

 

 



14 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 

Vyhodnocení přestupků řešených referentem přestupkové agendy 
Městského úřadu Jeseník 2016 – 2019 

 
 

 
  

 
Druh řešených přestupků dle § 

 
2016 

 
2017 

 
2018 
 

 
2019 

- Předpis 361/2000 Sb. Zákon o 
provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách 
některých zákonů – přestupky 
doprava 

 
  
325 

 
 

187 
 

 
 

140 

 
 

231 

- přestupek proti obecně 
závazným vyhláškám  

 
75 

 
17 

 
42 

 
51 

- přestupek proti veřejnému 
pořádku 
 

 
17 

 
6 

 
12 

 
28 

- přestupek proti občanskému 
soužití 
 

 
6 

 
4 

 
6 

 
7 

- přestupek proti majetku  
77 

 
42 

 
42 

 
41 

- přestupek proti alkoholu a 
toxikománii 

 
9 

 
 2 

 
19 

 
9 

 
Přestupky celkem 

 
509 

 
258 

 
261 

 
367 

 
Rok 2019 zaznamenal celkový nárůst zjištěných přestupků, což je i v důsledku vyššího počtu 

zjištěných přestupků.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

MĚSTSKÁ POLICIE – JESENÍK 
 

 

Městská policie v Jeseníku zejména:  

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku 

 dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití 

 přispívá k bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích 

 odhaluje přestupky a jiné správní delikty 

 upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných 

právních předpisů a činí opatření k jejich nápravě 

 provádí odchyt volně pobíhajících psů 

 spolupracuje s PČR – oznamování podezření ze spáchání trestných činů 

 provádí preventivní a osvětovou činnost – přednášky ve školách 

  

Přehled obecně závazných vyhlášek a nařízení obce 
Při tvorbě koncepce byly zmapovány aktuální právní dokumenty vydané obcí 

v samostatné či přenesené působnosti, které obsahově souvisí s řešeným tématem,  

tedy s oblastí veřejného pořádku a občanského soužití. 

Jedním z cílů tohoto dokumentu je vyhodnotit účelnost a efektivitu těchto norem  

a v rámci následné revize navrhnout případné změny nebo doplnění. 

 

Seznam aktuálních obecně závazných vyhlášek: 

3/2017o nočním klidu  

3/2015 o zákazu konzumace alkoholických nápojů a žebrání na veřejných prostranství  

2/2014 omezení propagace některých sázkových her, loterií a jiných podobných her 

8/2007, kterou se stanoví pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vymezují 

prostory pro volný pohyb psů na území města Jeseníku  

03/2001, o Městské policii Jeseník  

https://www.jesenik.org/cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni/k4126-obecne-zavazne-vyhlasky/147-obecne-zavazna-vyhlaska-3-2017.html
https://www.jesenik.org/cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni/k4126-obecne-zavazne-vyhlasky/132-obecne-zavazna-vyhlaska-3-2015.html
https://www.jesenik.org/cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni/k4126-obecne-zavazne-vyhlasky/108-obecne-zavazna-vyhlaska-2-2014.html
https://www.jesenik.org/cz/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni/k4126-obecne-zavazne-vyhlasky/77-obecne-zavazna-vyhlaska-03-2001.html


16 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 

Seznam nařízení města: 

1/2019 Tržní řád 

3/2018, kterým se vymezují úseky místních komunikací, na kterých se pro jejich malý 

dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí 

3/2007, kterým se vymezují oblasti obce, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich 

určené úseky užít ke stání vozidla jen za sjednanou cenu 

Sociálně vyloučené lokality  
Dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR se v SO ORP Jeseník nachází 24 sociálně 
vyloučených lokalit, ve kterých žije mezi 500 až 900 osob. 
 
 

Dluhová problematika 
Dle mapy exekucí je podíl osob v exekuci 11,12%, průměrný počet exekucí na osobu 6,3, 

počet osob v exekuci 1106 a celkový počet exekucí 7004. Cca 10% obyvatel města je 

tedy v exekuci, což je alarmující. 

Nezaměstnanost 
Nezaměstnanost včetně kategorie dlouhodobé nezaměstnanosti (nad 12 měsíců  

v evidenci ÚP ČR) je stabilně vysoká napříč všemi demografickými skupinami. Statistiky 

za tento region jsou stabilně vyšší nejen v rámci srovnání Olomouckého kraje,  

ale i v porovnání se zbytkem republiky. To je dáno mimo jiné i odlehlostí regionu  

a zvýšenými náklady na dopravu pro firmy podnikající v jesenickém regionu, což se poté 

odráží v konkurenceschopnosti. Doprava je zejména v rámci okresu Jeseník,  

který je typický rozmístěním jednotlivých města obcí po celém svém území,  

jedním ze zásadních faktorů. Dopravní dostupnost, která souvisí zejména s možnostmi 

vyjíždět za prací a za službami, je tudíž pro obyvatele okresu velmi důležitá. Jeseník  

je s vnitrozemím spojen silnicemi vedoucími Ramzovským a Červenohorským sedlem, 

což v zimním období působí nemalé obtíže. Problematické dopravní spojení se týká 

zejména oblastí, které se pro svoji odlehlost a malý počet obyvatel stávají pro dopravce 

nelukrativními. Jedná se o Javornicko (malé obce mimo silnici I. třídy) a Vidnavsko. 

Zvláště pak o víkendech a svátcích je úbytek autobusových spojů citelný i v jiných 

odlehlých menších obcích. Spojení s vnitrozemím železniční dopravou lze přes 

Ramzovské sedlo a Polsko, a jezdí tudy spoje směrem na Zábřeh a dále do Olomouce  



17 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

a Prahy. Přes Polské město Glucholazy vlaky jezdí na Ostravu. Železniční trať  

na Javornicko se stala nezbytným doplněním dopravní obslužnosti zvláště o víkendech  

a svátcích, kdy je autobusová doprava nedostačující.   

 

Procentuální nezaměstnanost v letech: 

2016 – 7,7% 

2017 – 6,8% 

2018 – 5,3% 

 

Rizikové CS 
Z průzkumu realizovaného v rámci přípravy plánu vyplívá, že neohroženější CS jsou 

senioři a mládež. 

 

Mládež 

Určitá část mládeže žije v sociálním vyloučení, tedy v nepodnětném prostředí, a je ve 

zvýšené míře ohrožena různými druhy patologií. Většina z nich končí s formálním 

vzděláváním po absolvování základní školy, často se poté octnou v evidenci úřadu práce 

a marně shánějí stálé zaměstnání. Nedostatek pracovních příležitostí pociťují právě 

zejména mladí lidé a nekvalifikovaní.  

Čím dál více mladých se potýká s nějakou formou závislosti, často na tvrdých drogách, 

gamblerství, mnoho jich je zadluženo, objevuje se mezi nimi lichva a drobná kriminalita.  

Pro tuto cílovou skupinu chybí v Jeseníku příležitosti ke kulturnímu i sportovnímu 

vyžití, prostor, kde by se mohli neformálně scházet. Bariérou bývá organizovaný 

charakter těchto volnočasových aktivit, někdy cenová či časová dostupnost.  

Senioři 

Vysoká míra ohrožení trestnou činností (zejména domácí násilí- fyzické  

i psychické), vysoká míra ohrožení nekalými praktikami (prezentační akce, telefonické 

nabídky služeb a zboží). 

Senioři jsou často oběťmi vandalství (hlavně ti co bydlí sami)- rozbíjení oken, plotů 

apod. 



18 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Vlivem nedostatečné finanční gramotnosti některých seniorů, často se stávají obětí  

tzv. šmejdů, kteří v rámci podomního prodeje nabízejí sjednání služeb či prodej zboží  

za nevýhodných podmínek. 

 

Institucionální analýza 
Institucionální analýza poskytuje informace o existenci a působnosti institucí působících 

v oblasti prevence kriminality na území města Jeseník a získává tak přehled o aktivitách 

orgánů státní správy, nestátních neziskových organizací a dalších subjektů působících  

na poli prevence kriminality. Institucionální analýza nabízí přehled služeb a institucí, 

které reagují na specifické psychosociální, zdravotní a kulturně-sociální handicapy 

určitých skupin obyvatel regionu a vytipování aktivit, které vedou ke zlepšení 

bezpečnostní situace v obci i jejím okolí. 

 

Subjekt samosprávy: 

Město Jeseník – vedení a zastupitelstvo. 

Nejdůležitější subjekt, dohlíží, řeší, intervenuje, hodnotí a připravuje většinu opatření  

a nástrojů, které slouží k omezení kriminality a hlavně k jejímu předcházení. Obec má 

aktivní webové stránky, na kterých pravidelně zveřejňuje všechny důležité události 

v obci. 

Obec se formou pořádání volnočasových akcí věnuje dětem a mládeži a hledá řešení 

problému nedostatečného vyžití starších dětí a dospívajících. Podporuje participaci 

obyvatel na dění v obci. 

Byla ustanovena osoba zodpovědná za oblast prevence kriminality – manažer projektu 

prevence kriminality a vznikla pracovní skupina, která se zabývá i touto problematikou. 

 

Subjekty státní správy: 

Sociální oblast, za kterou je zodpovědný odbor sociálních věcí města Jeseník,  

který poskytuje dvě základní služby:  

 



19 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 Sociálně-právní ochrana dětí 

Ochrana práv dětí, která je základem agendy sociálně-právní ochrany dětí, je široký 

pojem zahrnující velké množství opatření, jejichž cílem je zdravý fyzický  

a psychosociální vývoj dítěte. V rámci této agendy odbor sociálních věcí řeší složité 

rozvodové spory o děti, úpravy styku rodičů s dětmi, náhradní rodinnou péči, výchovné 

problémy dětí, patologie v rodině apod. Předním hlediskem sociálně-právní ochrany dětí 

je zájem o blaho dítěte 

 

Sociální práce na úrovni městského úřadu  

Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomoc jednotlivcům, skupinám  

či komunitám s cílem zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování  

v přirozeném prostředí. Sociální práce se dále zaměřuje na tvorbu příznivých 

společenských podmínek a to tak, aby bylo dosaženo stanoveného cíle.  

Podporuje sociální změnu, řešení problémů v mezilidských vztazích a posílení  

a osvobození lidí za účelem naplnění jejich osobního blaha. Zasahuje tam, kde se lidé 

dostávají do konfliktu se svým sociálním prostředím.  

Pro sociální práci jsou klíčové principy lidských práv a společenské spravedlnosti  

a solidarity. Základním cílem metod sociální práce na obecním úřadu je zajištění, 

respektive podpora „sociálního fungování“ klienta (jednotlivce, skupiny či komunity)  

v životě obce. Základní rolí sociálních pracovníků je udržet rovnováhu ve vztahu klient  

a jeho prostředí (obec). Intervence sociálního pracovníka při porušení rovnováhy může 

směřovat jak ke změně u klienta, tak i ke změně života v obci (např. změna sociálního 

prostředí). 

 

Úřad práce ČR 

- poskytuje informace o trhu práce a všech aktivitách 

- realizuje rekvalifikační kurzy  

- spolupracuje s obcí v rámci veřejně prospěšných prací 

 
 



20 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Školy a školská zařízení 
 

Mateřská škola Jeseník, Jiráskova 799, příspěvková organizace 

Mateřská škola Jeseník, Křížkovského 1217, příspěvková organizace 

Mateřská škola Karla Čapka Jeseník 

Mateřská škola Kopretina Jeseník, příspěvková organizace 

Základní škola Nábřežní Jeseník, příspěvková organizace 

Základní umělecká škola Jeseník 

ZŠ Fučíkova v Jeseníku - jedná se o specifické školské zařízení, neboť zajišťuje integraci 

formou speciálních tříd se spádovou oblastí celého OS ORP Jeseník. 

Gymnázium Jeseník 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště strojírenské a stavební, Jeseník.  

Střední škola gastronomie a farmářství Jeseník.  

Hotelová škola Vincenze Priessnitze a Obchodní akademie Jeseník.  

Volnočasové aktivity 

Středisko volného času DUHA Jeseník 

Centrum společných aktivit 

Tělovýchova a sport 

Město Jeseník nabízí k využití množství sportovních i rekreačních příležitostí.  

Sportoviště v Jeseníku můžeme rozdělit na tzv. institucionální, tj. taková, která jsou 

součástí škol či jiných právních subjektů, a na tzv. otevřená, do kterých mají přístup 

všichni občané.  

Využití sportovišť umožňuje Základní škola Jeseník, příspěvková organizace, konkrétně 

pracoviště Nábřežní má víceúčelový sportovní areál, ve kterém se nachází hřiště  

na malou kopanou, házenou, basketbal a volejbal. Kolem hřiště je lehkoatletický ovál  

se čtyřmi běžeckými dráhami o délce 200 m, dvěma doskočišti na skok daleký a jedním 

na skok vysoký. Na pracovišti Boženy Němcové se nachází dětské hřiště a víceúčelové 

sportovní hřiště.  

http://www.msjiraskova.cz/
http://modraskolka.ic.cz/
http://ms-capkova.jesenik.com/
http://www.mskopretina.cz/
https://www.zsjesenik.cz/
http://www.zusjes.cz/
https://www.duhajes.cz/


21 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Venkovní areál na pracovišti Průchodní je po celkové revitalizaci a i zde se nachází 

sportovní hřiště a běžecká dráha na 50 m s doskočištěm na skok daleký.  

V rámci rozvoje sportovních zařízení ve městě Jeseník byl velmi důležitý projekt nové 

sportovní haly v Jeseníku sloužící pro futsal, florbal, tenis, volejbal, badminton, lezectví, 

atd.. Hala byla otevřena v roce 2018.  

Dalším významným sportovištěm v Jeseníku je golfový areál v Jeseníku vybudovaný  

v prostoru bývalých kasáren (k dispozici je 20 odpališť jak z trávy, tak i krytých  

z umělých travnatých rohoží, putting, chipping green a cvičný bunkr), tenisové haly  

a tenisové kurty.  

V zimní sezoně lze využít zimní kluziště s umělým ledem v areálu jesenických lázní  

a nespočet lyžařských středisek nacházející se v blízkosti města Jeseník nebo blízkém 

regionu. Pro zájemce o běžky je možné využít v okolí města Jeseník zajímavé trasy pro 

krátké i celodenní výlety na běžkách.  

V letní sezóně nabízí město Jeseník a jeho okolí široké možnosti pěší turistiky a mnoho 

cyklotras.  

Současně v Jeseníku existuje také mnoho sportovních klubů, jejichž členy jsou mnozí 

obyvatelé města (např. Sportovní klub Kuželkářů Jeseník, Tenisový klub Jeseník, 

Fotbalový klub atd.). 

 

Sociální oblast 

Centrum sociálních služeb příspěvková organizace zřizovaná městem Jeseník 

poskytuje tři registrované sociální služby a další aktivity pro seniory, konkrétně:  

 Domov pro seniory  

 Chráněné bydlení  

 Denní stacionář  

 Pečovatelská služba   

 

 

 



22 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

Ve městě Jeseníku nalezneme i následující zařízení sociální péče, např.: 

Domov Sněženka Jeseník - jedná se o příspěvkovou organizaci Olomouckého kraje 

poskytující služby osobám s mentálním postižením, které jsou závislé na pomoci jiné 

fyzické osoby.  

Boétheia – společenství křesťanské pomoci, která poskytuje následující sociální služby: 

Azylový dům pro muže a ženy; Azylový dům pro rodiče s dětmi; Nízkoprahové denní 

centrum; Noclehárna pro muže; Noclehárna pro ženy.  

Charita Jeseník – nezisková organizace provozující ve městě denní stacionář pro osoby  

s mentálním a kombinovaným postižením a domácí ošetřovatelskou péči.  

Zahrada 2000 – nezisková organizace poskytující ambulantní a terénní služby osobám  

s duševním onemocněním zaměřující se také na zaměstnávání a další návazné služby.  

Darmoděj z.ú. – poskytovatel sociálních a zdravotních služeb.  

Středisko sociální prevence Olomouc, pracoviště poradna pro rodinu Jeseník.  

SONS ČR, z. s., Oblastní odbočka Jeseník.  

Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, základní organizace Jeseník, p.s.  

 

Bezpečnost 

 Policie ČR 

 Městská policie 

 Probační a mediační služba 

Priority a návrh řešení 
 

Cíle v oblasti bezpečnosti a prevenci kriminality 

 
 Snížení počtu spáchaných trestných činů i přestupků a zvýšení pocitu bezpečí 

obyvatel, eliminace dopadů trestných činů na oběti,  

 Dlouhodobá a komplexní osvěta v oblasti prevence kriminality se zřetelem na 

specifikované cílové skupiny 



23 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 Snížení rizikového chování i dostupnosti drog spojených s různými typy 

závislostí 

 Zlepšení v oblasti finanční gramotnosti a snížení míry zadlužení 

 Snížení počtu nezaměstnaných, především dlouhodobě 

 Rozšíření oblasti volnočasových aktivit 

Navržená opatření 

 Asistent prevence kriminality – osvědčený nástroj v oblasti prevence 

kriminality, který může významnou měrou přispět k naplnění stanovených cílů. 

Pozice APK je již v současné době ve městě úspěšně realizována. 

 Letáky, nálepky, přednášky, semináře, kurz – aktivity, které naplní cil 

dlouhodobé a komplexní osvěty v oblasti prevence kriminality se zřetelem na 

specifikované cílové skupiny, jakož i zvýšení pocitu bezpečí 

 Osvětlení – rozšíření v okrajových částech obce, jelikož z dotazníkového šetření 

vyplynula potřeba obyvatel, tuto problematiku řešit. Necítí se v těchto lokalitách 

bezpečně, vzhledem k tomu, že se jedná o prvek situační prevence, je i zde 

možnost čerpat prostředky z programu MVČR 

 Kamerový systém (rozšíření a obnova)– prvek situační prevence. Realizace 

tohoto projektu má za cíl snížení počtu spáchaných trestných činů i přestupků  

a zvýšení pocitu bezpečí obyvatel, eliminace dopadů trestných činů na oběti  

 Tábory či jiné pobytové akce – osvědčená aktivita z oblasti sociální prevence. 

Cílem této aktivity je především prevence rizikového chování. 

 Workout hřiště, víceúčelové hřiště, skate park – opatření, které má za cíl řešit 

především problémy v oblasti sociálně patologických jevů spojené s mládeží.  

 Syntetické značení jízdních kol – osvědčená aktivita, která má především 

zamezit krádežím jízdních kol, koloběžek apod. 

 Vybavení klubovny pro děti a mládež – podpora volnočasových aktivit jako 

prostředek k řešení projevů sociálně patologických jevů dětí a mládeže. 

 Kariérní poradenství – aktivita zaměřená nejen na podporu při získávání 

zaměstnání, ale i na podporu při získávání kvalifikace. 



24 

 

 

 Plán prevence kriminality města Jeseník 2020-2022 

 Dluhová poradna – rozšíření stávajících služeb  

 Programy finanční gramotnosti    

Finanční zabezpečení Programu prevence kriminality  

 
Finanční prostředky na zajištění všech aktivit by měly pocházet současně z několika 

zdrojů: 

 vlastní finanční prostředky z rozpočtu obce 

 Evropské strukturální fondy 

 účelové dotace z Ministerstva vnitra 

 spolupráce s podnikatelskými subjekty 

 ostatní finanční zdroje-dobrovolná práce občanů 

 

Závěr 
Při tvorbě této koncepce byly využity výstupy ze setkání se zástupci institucí, 

jednotlivých cílových skupin, závěry analýzy pocitu bezpečí a statistické údaje z oblasti 

kriminality, zadluženost, zaměstnanosti a sociální podpory. 

Snahou zpracovatele bylo reagovat při stanovení cílů a opatření na výše uvedené tak, 

aby budoucí realizace těchto aktivit co nejefektivněji přispěla ke zlepšení situace 

v daném tématu. 

Primárním cílem je postupovat v oblasti prevence kriminality systémově a pokračovat 

v nastavené komunikaci s veřejností i při následné revizi tohoto dokumentu.  

 
 
Příloha: statistické údaje Policie ČR 


